Quoad secundum articulum ex propositionis libello nul-
latenus apparet caesaream et regiam Mtem vei unico verbulo 
Hungaros, de re ad Albam ex ipsorum parte negligenter 
gesta, ullius culpae insimulasse, sed generalis et personalis 
tantummodo insurrectionis obsequium (id quod regnicolae tum 
temporis penes S1» S a m in eastris praesentes ipsimet testari 
possunt) negligentes fuisse praestitum. non immerito statibus 
atque ordinibus in eum solummodo finem ad animum revo-
casse, ut in posterum non in offerendis solum, sed pro eo ac 
par est, praestandis etiam. sive pecuniariis sive militaribus 
subsidiis, generali et personali insurrectione etiam meliori 
ordine et modo exequenda, tempori et necessitati rectius sese 
accomodarent. 

Cum itaque C. et R. M. de incolumitate et defensione 
communis patriae pro muneris sui ratione non immerito soli-
cita fideles regni status atque ordines etiam sui hac in parte 
officii admonuerit; in certe solicitudo plane paterna non in 
maiam partém accipienda nec pro insultatione in afflictos 
regnicolas habenda, multo minus praeter rem et omnem M t i s 

Suae intentionem in alienum sensum detorquenda, aut durius 
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perstringenda, sed debita potius gratitudine prosequenda 
videtur. 

Td quod S. S. iisdem regni Statibus atque ordinibus ad 
scriptum, antequam propositionem aggrederentur, exhibitum, 
clementer duxit respondendum. 

(Egyk. hivat, példány a bécsi udv. kam. ltárban). 

y. 
1602. márczius 20. 

FÖherczegi leirat a magyar rendekhez, a sereg élelmezése 
ügyében. 

A tergo: Decret an die Landständ wegen Stellung einer 
Anzahl Wägen zur Profiantfiihrung gehen Stuelweissenburg. 

Sua Serenitas fideles regni status atque ordines non 
latere existimat, Albam Regalem propter penuriam rei anno-
nariae in summo discrimine versari ac proinde extremam 
necessitatem omnino postulare, ut eidem non ad exiguum 
solum temporis spácium, sed ad sustinendum quoque si casus 
ita ferat diuturniorem obsidionis moram de commeatu neces-
sario, dum res tempusque sinunt, sufficienter provideantur. 
Sicuti etiam haud poenitendus frumenti, aliorumque victua-
lium numerus in eum effectum destinatus, tarn in confiniis 
habetur praedispositus, qui ob solum vecturarum defectum 
hactenus eo non potuit deduci. 

Quia vero in praedicta civitate plurimum momenti est 
positum ac proinde verendum omnino sit, liostes omiiern lapi-
dem moturos omnibusque nervis elaboraturos, ut eandem 
quibuscunque artibus denuo in potestatem suam redigere 
possint, quod in gravissimum Christianitatis damnum redun-
daturum esset. Idcirco sua Stas eosdem regni status atque 
ordines benigne requirit, ut communicatis inter se consiliis, 
eos rationes inire velint, quo ducenti currus ferendo oneri 
apti quorum quilibet quatuor equos habeat iunctos, ad duo-
decimam diem imminentis mensis Április citra ullam excusa-
tionem vel ulteriorem aliquam cunctationem Jaurini certe 
sistantur, ne, quod Deus pro sua bonitate clementer avertere 
dignetur, propter negatam vecturarum commoditatem insigne 
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illud praesidium periclitetur, resque publica christiana in 
extremum discrimen coniiciatur; planeque confidit S. S. eos-
dem regni status atque ordines pro sua erga communem 
pátriám affectione nihil hac in parte in se desiderari passu-
ros esse. 

Decretum per S. Archiducem 
20. Mártii anno 1602. 

(Egyk. hivat, példány a bécsi udv. kam. ltárban). 

VI. 

1602. márczius 23. 

A rendek válasza a királyi előterjesztésre. 

A tergo: Der hungerischen Landstand Antwort über 
die Landtags-Proposition. Übergeben 23. Mártii 1602. 

Quibus calamitatibus et oppressionibus hae regni reli-
quiae hoc tempore subiectae sint, et quam sint exhausti 
omnes omnium statuum et ordinum homines, ex scripto quae-
relarum Sae S. nuperrime exhibito abunde intellectum est. 
Qui dum non ab immani tantum et communi hoste Thurca 
Tartarisque sed a praesidiariis etiam auxiliaribusque S a e 

Mtis etc. copiis, ac a propria quoque gente molestantur et 
expilantur, futurum est paulo post, ut nedum S a e Mt* domino 
eorum clementissimo sed ne sibi ipsis etiam emolumento 
amplius essepossint. Nihilominus quia per Suam S. dominum 
itidem eorum clementissimum non obscura spes eis datur tol-
lendarum eiusmodi miseriarnm atque aerumnarum, ne sibi 
in tantis suis necessitatibus penitus deesse videantur, si prae-
sertim militum lustrationes, hibernationes, dimissionesque 
caeterarum nationum ab hoc regno amovebuntur: ofterunt 
ad sex menses extra subsidium Sclavoniae duo millia equitum 
levis armaturae et totidem millia peditum pro campestri 
exercitu, coaddita conditione, ne in propria persona ad insur-
rectionem generalem aut particularem cogantur, siquidem ea 
(prout iam aliquoties experientia docuit) ex plebeis tantum 
et minus idoneis constare, et plus fere damni quam utilitatis 
párere soleat. Quo quidem militum numero sperant suam 
M m benigne contentam futuram, propter rationes et causas 

Magyar Országgyűlési Emlékek. X. 4 
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saepius antea recensitas, paupertatem nimirum in qua consti-
tuti, quantumvis cum amore patriae, tum etiam ex obedientia, 
qua suam M. prosequuntur quam maximé velint, tameu eniti 
ad intertentionem maioris exercitus nulla ratione possunt. 
Q.uos milites in inferioribus regni partibus domini supremi 
capitanei Ungari conducent, et ad lustrationem statuent. In 
superiore autem Ungaria aliquis ex dominis Ungaris quem 
gae Mtes ad id delegerint. Pro quorum solutione decernunt 
status et ordines hoc publico eorum decreto, ut de qualibet 
domo colonicali atque inquilinaria (miserabilibus tamen per-
sonis, alodiisque et educillorum locis exceptis) ita ut paupe-
riores a ditioribus subleventur, praecedente propter combu-
stas, et per hostes militesque desolatas rectificatione per 
colonos et inquilinos tarn magnatum et nobilium, quam etiam 
ecclesiasticarum personarum bonorumque S. M t i s etc. saecu-
larium et spiritualium singuli centum et quinquaginta dena-
rii Ungarici, per dominos autem terrestres loco praetactae 
insurrectionis singuli quinquaginta denarii exigantur. 

Cui quidem subsidio duorum Horenorum accedit etiam 
taxa earum personarum omnium quae anno 1599. articulo 7. 
et aliis sequentibus denotatae sunt, eo modo et ordine qui 
ibidem deciaratus est, hoc de nobilibus in civitatibus oppidis-
que et possessionibus manentibus addito, ut talium taxatio 
fiat praesente iuclice cuiuslibet civitatis, oppidi atque pos-
sessionis. 

Auxilia comitatuum Byhar, Zolnok mediocris, Marama-
ros et Krazna dabuntur Varadinum. 

Nemo etiam, cuiuscunque status seu conditionis sit, ab 
onere solutionis praemissi subsidii in his, aliisque comitati-
bus, sive ratione proprii salarii, sive alia quacunque praeten-
sione debiti aut alterius occasionis et exemptionis exemptus 
sit, aut retinere ipsum subsidium audeat. 

Milites vero suprascripti, toties quoties S. M. voluerint 
per magistros lustrarum lustrari poterunt, quibus loco va-
cantium, alios idoneos substituere liberum érit. 

Cuius quidem praemisso modo exigendae contributionis 
medietas exigenda ad proximum festum sacri festi Pentecostes, 
altera autem ad festum B. Jacobi apostoli. 
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Exactio verő fiat in singulis comitatibus per singulos 
comitatuum perceptores qui omnem exactam pecuniam summa 
fide et industria, tribus generalibus perceptoribus, quorum 
unus pro cisdanubianis comitatibus, alter pro superioribus 
regni partibus tertius ultradanubianis nominabitur, assignare 
tenebuntur. Hi vero illám in praefatos milites noviter pro 
campo conductos erogabunt, ac diligenter cavebunt, ne illa in 
ullos alios quam tantum ad solutionem huius campestris mi-
litis convertatur, iustam de eo proximis regni comitiis ratio-
nem statibus reddituri. 

Quam exactionem subsidii si quis dominorum praelato-
rum magnatumque et nobilium aut aliorum quorumlibet 
interturbare quopiam modo aut ipsum subsidium retinere, 
non vereretur, convincatur in poena dupli, quam exaquatur 
supremus regni capitaneus, ubi viceeomes, vei comes insuffi-
ciens fuerit. Qua poena exacta detur ad manus perceptorum 
generalium qui eam ad belli usus publicos convertant. 

De colonis Turcis subiectis idem constituitur quod 99. 
anno est de illis sancitum. 

Sclavonia solvet iuxta eorum consuetudinem dimidieta-
tem subsidii et convertent illám ad proprios regni eius usus, 
ac necessitates, ac reddant rationem. 

De iis qui non expleto anno servitia deserunt, item de 
salario militum deque iis qui maioris stipendii gratia ad ex-
teros eunt, confirmantur per omnia praecedentium annorum 
constitutiones, singulariter de iis qui ad exterorum servitia 
se conduci patiuntur, confirmatur articulus 22. anni 96. et 
supplicatur S. M. dignetur dominis germanis capitaneis com-
mittere ne Ungaros conducant : et secus facientes serio 
puniat. Pariunt enim defectum in numero militum üngaro-
rum, propter maius stipendium se ad eorum servitia con-
ferendo. 

Quod concernit generalem ac personalem statuum in-
surrectionem, ea quam sit inutilis, et cur ipsi status ei con-
sentire non possint, ex constitutionibus anni 95. abunde con-
stat, praeterea dictum superius est loco huius insurrectionis 
dari quinquaginta denarios. Duobus itaque módis contribuere 
et se aggravare status non possunt, quia exhau'sti sunt et ad 

4* 

5 2 A POZSONYi o r s z á g g y T ' l é s . 

extremam paupertatem redacti, sicut iam aliquoties auditum 
et repetitum est. 

Porro tritici et avenae status et ordines ex animo qui-
dem cuperent suae M tJ subvenire verum iam noverunt Suae 
M t e s totum hoc regnum per milites exhaustum esse: quia 
nulla conclavia, nulla horrea, nulla granaria, nullae foveae, 
nulla alia loca secretiora sunt, quae non effregissent et evacuas-
sent. Qui turmatim huc illucque etiam modo ex praesidiis in 
villás erumpunt, nihil prorsus ad plebem relinquunt sed 
omnia abripiunt. 

De curruum subministratione informant suas M t e s de-
bita cum humilitate iterum atque iterum, eam fieri nulla 
ratione posse, et certum esse a militibus maiore ex parte 
iumenta, quae a lue nuper grassante superfuerunt, abducta 
esse. Nonnulla vero pro expeditionibus bellicis data fuisse, 
quae ad hodiernam usque diem non sunt reddita, praesertim 
civitatum superioris Hungáriáé, quae in Transylvaniam ab-
ducta fuerunt; neque iam nisi paucissima in regno eiusmodi 
iumenta haberi, ex quorum defectu non nisi pauci regnicolae 
agriculturam iam amplius exercere possunt. Quo loco suis 
Mb u s humilime supplicant, dignetur seriis illis mandatis, quae 
hoc tempore in comitatibus circumferuntur, plenis multis, 
acerbis minis has afflictas regni reliquias non aggravare sed 
potius lenitate atque misericordia agere, paupertatique suo-
rum íidelium benigne consulere neque militibus eam licentiam 
concedere, ut pro libitu vi currus et equos adimant. 

ITbi autem S. M. clementer postulant ut ad confinia 
victualia vehantur et currus pro eiusmodi vecturis in promptu 
habeantur, sciunt quidem status et ordines, quantum hac in 
re S a e Mtí et Patriae debeant, et licet non omiserint hactenus 
hanc yictualium in confinia vectionem quotiescunque potue-
runt promovere, ut nunc iam qua ratione id, ob defectum iu-
mentorum militumque nimiam omnium rerum distractionem 
amplius facere possint, non vident. 

De iis qui Turcis et rebellibus victualia subministrant 
exemplum statuere iustum est. Dignetur itaque S. M. in eos 
adverti iubere, et rerum ablatione eos puniri demandare. 

Yectura tormentorum ex vetusta regni consuetudine 

1 6 0 2 . MÁRCZIUS 2 3 . 53 

hucusque semper liberis civitatibus incubuit. Quae qiiia non 
secus ac caeteri regnicolae de defectu iumentorum plurimum 
conqueruntur, supplicant aliunde quoque iumenta pro eius-
modi usu eomparari. 

Labores gratuitos sex dierurn status et ordines regni 
libenter quidem pro confiniorum reparationibus offerunt, 
verum conqueruntur S a e M** ab eis non sex tantuin dierum 
labores, sed et triginta et amplius per dorninos capitaneos 
exigi. Nominatur autem inter eaeteros, qui in exigendis labo-
ribus terminos constitutionum transgrediuntur, capitaneus 
Strigoniensis, qui ipsos colonos pro libitu catervatim Strigo-
nium ex villis proficisci vi compellit, eosque per mensem et 
ulterius ibi detinet, ac plurimos ex illis verberibus, fame et 
inedia eonficit; idem faciunt caeteri etiam capitanei, videlicet 
Kallowensis, Zendeöreöviensis, Zatlmiariensis, Tokaiensis, 
Khömaromiensis et reliqui. Quare supplicant status et ordi-
nes suae M f i dignetur committere praefatis omnibus capita-
neis, ne plebem propria autboritate pro libitu ad eiusmodi 
labores cogant, sed supremos regni capitaneos requirant qui 
postea vicecomitum upera, quae usui erunt, perlicere non 
omittent. 

Et quia liactenus misera plebs pro cuiuscunque capita-
nei libitu (ut dictum est) nunc ad hoc nunc ad illud confi-
nium laborare coacta est, et interdum ima eademque villa ad 
diversa coníinia distracta unde plures villae vei desolatae 
omnes sunt, vei maiori ex parte ad mendicitatem redactae. 
Ne itaque haec distractio laborum et oppressio pauperum 
amplius invalescat: Supplicant humiliter status et ordines 
dignetur Sua S. adhuc sub praesenti diaeta benigne clecernere 
quorsum quilibet comitatus suos labores praestare postliac 
teneatur, quod status ita fieri censent si ex nobilitate ex su-
periori Ungaria duo, ex cisdanubianis partibus totidem et ex 
ultradanubianis quoque duo electi fuerint, qui praesentibus 
dominis consiliariis Hnngaricis (quibus S. M. ex dominis 
etiam Germanis consiliariis aliquot adiungere poterit) clistri-
butionem ipsorum comitatuum faciant. 

De reparatione viarum et pontium confirmantur articuli 
ipsorum annorum. 
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Similiter et de dandis rationibus publicorum subsi-
diorum. ,— Quoniam vero doiniiii perceptores generales 
eorundem subsidiorum, se tarn in superiori Ungaria, quam 
etiam in bis partibus rationem quidem dedisse, sed nondum 
quietatos esse dicunt: Ideo statutum est ut nunc statim trés 
vei quatüor personae nominentur et deputentur quae praefa-
torum dominorum perceptorum rationes denuo revideant et 
compertae quod suflicientem rationem dederint, eosdem litteris 
suis expeditoriis quietent. 

Conqueruntur hoc loco vicecomites, quod cum eis vei 
comitatibus aliquid per Sas M t e s exequendum committitur, si 
confestim mandata exequi non possunt, tunc domini germani 
capitanei ac annonarii etiam suarum Mtum statim stipendia, 
capitumque amissionem ac militum missionem illationemque 
damnorum minantur. Quae cum non conveniant neque vice-
comites et comites etiam quicquam propria autlioritate prae-
stare possint, sed cum praescitu comitatuum eiusmodi publica 
munia perficere soleant adque debeant: Ideo supplicant Suis 
M b u s status et ordines, dignentur baec apud praefatos oflicia-
les serio interdicere et dictis dominis vicecomitibus debitum 
honorem exhiberi demandare. Ubi illud etiam noluerunt sta-
tus et ordines S a s M t e s latere praesertim in superiori Unga-
ria dictos S r u m M m Capitaneos ac etiam cameram non modo 
propria sua munia tractare, sed se in iuris etiam processus 
immiscere iuraque litigantibus dare, ac ad productiones lit-
terarum privilegialium fideles subditos Suae M t i s compellere, 
etsi ultro parere quispiam nolit, cum militari manu ad pa-
rendum cogere bonaque cuiuslibet pro libitu occupare, restan-
tias etiam subsidiorum non eo modo et ordine prout consti-
tutionibus publicis decretum est exigere sed militum opera in 
exactionibus uti et sic iam militaria quaedam capitula pro 
executionibus faciendis introducta esse. Quod quia legibus 
libertatibus huius regni multum praeiudicat, supplicant hu-
milime status et ordines dignetur S. M. efficere ne eiusmodi 
abusus amplius continuetur. Sed tam capitanei quam etiam 
camera * intra suos limites se contineant, neque cuiuspiam 
bona occupare audeant, occupata autem iis quorum sunt re-
stituant. 
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Praeterea quia oppidum de S. Georgio et Bozin inter 
liberas civitates non sunt, neque pro nobilibus habentur, ideo 
exemplo vacantium praelaturarum pro iisdem oppidanis in 
posterunt S. M. Caes. atque R. in litibus occurrentibus re-
spondere dignabitur. 

Insuper quantum in diligenti confiniorum conservatione 
atque dispositione situm sit, novit optirne S. C. et R. M.; quam 
vero non modo in superioribus regni partibus sed etiam in 
bis aliis propinquioribus ditionibus Suae M t i s male illis pro-
visum sit, id etiam non latét suam M m ; potissimum autem 
Canisianis partibus tempestive prospicere apprime esset ne-
eessarium; miles ad Rabam hactenus intertentus totum illud 
quod ultra illum fluvium est, devastavit ac in nihilum redigit. 
Spatium vero quod intra illum fluvium et Canisam est non 
contemnendum sed amplum latumque est, in quo minora quo-
que castella adiacent, ut sunt Nemthii, Lindwa, Semenie et 
alia, quorum si unum vei alterum Turca interceperit (quod 
quidem facili negotio facere poterit si S. M. non prospexerit) 
baud dubie non minimam iacturam illae reliquiae patientur. 
Kam sive Viennam sive Styriam versus excurrere hostis vo-
luerit, Semper libere istud faciet. Supplicant itaque status et 
ordines regni, dignetur etiam bac in re ita se resolvere ne 
maiora ac maiora ex earum partium neglectu damna subse-
quantur, quod quidem ita fieri posse existimant si idonea pro-
pius ad Canissam ultra Rajaain sita loca bene munita et mi-
] ite sufficienter firmata essent. Hoc idem est praesertim de 
Ónod, etiam Diosgeor, Kálló, Zechyen, Zenderrő ac aliis illis 
confiniis sentiendum. Quorum amissio simili modo est plena 
periculis maximis. 

De liberis Haydonibus statutum est, ut ubique per 
omnis conditionis liomines capi et iuxta demeritum suspendi, 
capite truncari, et debita poena affici possint, ac per comites, 
vicecomites nec non comitatus et supremos aliosque capita-
neos contra eos insurgi possit, tam diu donec ex regno extir-
pati fuerint. 

Idem statuitur etiam de vagabundis equitibus et pediti-
bus nullius servitiis additis qui instar Haydonum plebem 
opprimunt. Intertentores si qui fuerint aut fautores talium 
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liberorum Haydonum et vagabuiidorum, in praesentiam do-
mini iudicis curiae in superiore Ungaria, in bis autem infe-
rioribus partibus in reverendissimi domini locumtenentis S a e 

M t í s etc. praesentia citentur et dominus quidem iudex curiae 
cum caeteris Suae M t i s consiliariis in iis partibus commoran-
tibus quos ad manus babere poterit, aliisque potioribus 
comitatuum illorum viris ac vicecomitibus et aliis, reveren-
di ssimus autem dominus locumtenens cum caeteris iudicibus 
regni ordinariis ad instantiam quaerulantium certo termino 
et loco praefixo contra eiusmodi Haydonum et vagabundorum 
intertentores et fautores ius et iustitiam administrare ac 
cognita rei veritate eosdem in refusione omnium damnorum 
quaerulantibus illatorum ac insuper in mulcta trium millium 
florenorum ungaricorum de bonis et iuribus possessionariis 
eorundem toties quoties convicti fuerint, una cum damnis 
persolvendorum convincat. Quam poenam una cum damnis 
illatis idem reverendissimus dominus locumtenens et magnifi-
cus dominus iudex curiae vigore sententiae superinde latae, 
statim et de facto, contradictione inhibitione et repulsione 
aliisque iuridicis mediis non obstantibus, executioni deman-
dare possit. Qiiae poena cedet in media parte actori, in altera 
vero iudicibus. 

De equitibus vero et peditibus ac aliis servitoribus'Suae 
M t i s ac dominorum praelatorum, magnatum et nobilium, qui 
quoque non secns atque liberi baydones ac vagabundi homi-
nes, passim contra nobilitatem, eorundemque bona grassan-
tur, eosque in bonis graviter offendunt, affligunt et laedunt: 
statutum est ut talium capitauei, vicecapitanei, et domini 
cuiusvis nationis (si requisiti de illis iustitiam administrare 
nollent aut non curarent) simili modo in praesentiam prae-
dictorum dominorum locumtenentis Suae Mtis et iudicis cu-
riae citentur. Qui ad instantiam querulantium, praefixo certo 
die et loco, cum caeteris suprascriptis sibi adiungendis iudi-
cibus et personis, contra praefatos capitaneos atque dominos 
ius et iustitiam administrare debeant, et comperta rei veritate 
eosdem in minoribus casibus in tripla damnorum refusione, 
in criminalibus autem in triplici homagio ipsius rei toties, 
quoties convicti fuerint, mulctandi babeant facultatem. Pro-
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fugientes autem et elabentes proscribantur. Itlem fiat in Scla-
vonia quoque per dominum banuin. 

Conqueruntur bic nonnulli comitatus, quod in oppido 
patrum Iesuitarum Sellye vocato, sic etiam in oppido Keimend 
domini Ioannis Ioo; item in possessione monialium Dioszegh, 
in possessione Reöyteök, in o]»i>ido Lewa aliisque in locis 
non contemnendus equitum et peditimi Haydonumque nume-
rus interfcenetur, qui passim vili is ingentia damna inferunt, 
continuasque depraedationes faciunt, ita ut per Keörmeön-
dienses qui sub capitaneatu magnifici domini Francisci 
Battyani fuerunt, praeter o m n e m p o e n a m iam multae villae 
penitus desolatae sunt. Supplicant igitur status et ordines 
bumilime dignetur S. S. huic etiam malo providere, et non 
modo compescere et medio domini supremi capitanei punire 
tales, sed et conmiittere clementer, ut eae gentes ex praemis-
sis locis statim abducantur. Dignetur etiam S. M. memorem 
esse, ut rectificatio metarum inter lioc S a e MTÍ!< regnum et 
adiacentes provincias, de quibus in superiorum annorum con-
stitutionibus fit mentio, tandem in effectum deducatur. 

Supplicant quoque in eo status et ordines, dignetur tam 
in superiore Ungaria, quam etiam in inferioribus regni par-
tibus ac etiam in Sclavonia distributionem villarum et pos-
sessionum in quarteria iuxta pracedentium articulorum con-
tinentiam, apud supremos et alios capitaneos Germanos et 
TTngaros serio et strictissime interdicere, ne domini terrestres 
ab eiusmodi militibus suis bonis priventur atque vendentur. 
Plus enim dominantur in bonis eorum tales milites quam ipsi-
met domini terrestres. 

Eodemmodo dignetur S. M. conservationis Petriniae in 
Sclavonia memor esse. Ex eins enim conservatione videtur 
regni Sclavoniae et vicinarum provinciarum salus dependere. 
Cui ipsum regnum (licet per Ser. Archiducem Ferdinandum 
sollicitetur) providere non sufficit, propter paupertatem, et 
alias erogationes quas habet. 

Mandare quoque S. M. dignetur ut dominus Banus 
commoditate acta ad festum epiphaniae domini in Sclavonia 
iudicia octavalia celebret, quae si tamdiu non poterunt du-
rare, quamdiu antea, durent prout visum fuerit. 

58 • K POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS. 

Sunt plurimae privatorum supplicationes huic scripto 
annexae et penes prius scriptum quogue S. S. porrectae. Sup-
plicant status humilime dignetur S. S. se super illis pro 
rerum statu et qualitate resolvere, et omnibus sine ulteriore 
dilatione responsum dare. 

Concludunt vero status et ordines se penitus insuffi-
cientes futuros ad praestanda subsidia publica si S a e M t e s 

exercitus suos postliac in his regni reliquiis hibernari et con-
duci, nec nou lustrari et dimitti fecerint et Meies status 
hoc gravi onere non liberaverint, 

Supplicat comitatus Turocziensis cum caeteris vicinio-
ribus comitatibus ut S. M. iam tandem ad tot instantias et 
supplicationes regnicolarum couventum B. Mariae Yirginis 
de Turocz restaurari faciat, ac priorum annorum constitutio-
nes superinde sancitas benigne coníirmare dignetur. 

(Egyk. hivat, példány a bécsi udv. kain. ltárban). 

v h . 

1602. márczius 27. 

A főherczeg replikája a rendeknek a királyi előterjesztésre 
adott válaszára. 

A tergo: Der fürstlichen Durchlaucht Replik über der 
Landständ Antwort auf die Proposition. 

Den Ständen übergeben 27. Mártii Anno 1602. 
Speraverat eerte S. S. sibique omnino persuasissimum 

habuere fideles regni status atque ordines iustis et piis S a e 

C. iv. M t i s postulatis, non privatum sed publicum bonum, et 
necessariam regni atque regnicolarum defensionem con-
cernentibus, pro ratione temporis atque maiestatis omnino 
sese accomodaturos fuisse. Quia vero eorundem responsum 
super propositionis libello exhibitum ad oblationem subsidii, 
et alios etiam principaliores articulos quod attinet nec M t i s 

et S t i s Sae expectationi, nec praesenti necessitati satisfacere 
potest; sua itaque Ss ad declarandam ulteriorem mentis suae 
intentionem, brevissime replicandum, fidelibusque regni sta-
tibus atque ordinibus ad animum revocandum duxit, quocl 
licet C. et R ; ie Mf i nec minus etiam Sti S. satis superque con-
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stet, regnicolas diuturnis bellorum incommodis non leviter 
esse exhaustos, tamen cum propter durum extremae necessi-
tatis telum, nec aliis M t i s S a e reguis atque dominiis Hunga-
rici belli clade non minus attritis necdum aliquis respirandi 
locus esse potest, ipsos etiam Hungaros, quorum res potissi-
miirn agitur, id ipsum oneris non minus quam exteros ad foe-
liciora usque tempóra, non solum aequo animo sustinere, sed 
suo in sublevandis reipublicae et communis patriae necessi-
tatibus exemplo exteros etiam ad eandem alacritatem exci-
tare decet. 

Quod autem ad prosequendam praesentis anni expedi-
tionem extra subsidium Sclavoniae, duo tantumniodo millia 
equitum levis armaturae, et totidem millia peditum pro cam-
pestri exercitu, ad sex menses, ea conditione offerunt, ne in 
propria persona ad insurrectionem generalem aut particula-
rem cogantur, sua equidem Ss ad comparationem subsidio-
rum ab aliis M t i s suae regnis, at([iie dominiis non minus for-
tassis quam Hungáriáé regnum attritis, hactenus praestito-
rum et deinceps etiam sperandorum adeo exiguam equitum 
et peditum manum neutique acceptare, multo minus conditio-
nem de insurrectionis generalis et particularis detrectatione 
oppositam admittere potest, eosdem regni status atque ordi-
nes benigne et serio cohortando, cum hoc loci de commu-
nis patriae salute atque conservatione agatur, ut oblationi 
factae mille adhuc equites et totidem pedites superaddere, 
eosque unacum reliquis quatuor millibus pro dimidia equiti-
bus et altera parte peditibus ad septem menses in campo 
intertenere, atque insuper generalem insurrectionem prout in 
propositione habetur, praesenti anno ad unius mensis spatium 
viritim praestare, ac nihilominus praelati, barones, magnates, 
nobiles, equis et armis bene instructi, pleniori quo fieri pote-
rit numero, quamdiu expeditio duraverit, penes Ser111 S. in 
castris perseverare, vei saltem iuxta constitutionem anni 
praeteriti quilibet praelatorum, baronum, magnatum atque 
nobilium personaliter insurgere et penes suam personam de 
singulis viginti domibus unum equitem bene armatum secum 
in castra accipere, et per integrum mensem in castris penes 
gm guam manere, si vero S. S. in castra non sit descensura, 
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ad requisitionem Stis vei generalis belli ducis de singulis 
tribus portis uiium peditem bombarda et arrnis bene instru-
ctum mittere et in castris per mensem intertenere, nec quic-
quam liac in parte difficultatis movere velint, cum omnino 
verendum videatur, si status atque ordines ad praestandum 
hoc obsequium permoveri 11011 possint, alios etiam maiestatis 
suae subditos, ad eorundem exemplum sese composituros, et 
similiter id oneris 11011 sine gravissimo totius Christianitatis 
periculo detrectaturos adeoque liostes etiam se subodorata, 
(sic) plurimum inde sinistrae suspicionis conceptúros esse. 

Benigne autem asseritur S. S. ut milites illos in inferio-
ribus regni partibus, supremi capitanei Hungari conducant 
et ad lustrationem statuant, in superiori vero Hungaria ad 
subeundum hoc muneris aliquis ex Hungaris per C. et B. M m 

eligatur. 
Duorum etiam florenorum oblationi (salva tarnen ante 

omnia insurrectione, ut supra dictum est, iam reservata) per 
dominos terrestres et colonos atcjue inquilinos, praecedente 
rectificatione pro eorundem milituiu solutione pendendorum, 
S. S. benigne acquiescit. I ta tarnen, cum constet regnuni ali-
quibus quidem in locis propter iusolentias militares non 
levem imminutionem passum esse, aliis vero in locis, quia 
bellicis calarnitatibus hactenus immunes fuerunt non parum 
incrementi accepisse, ut in rectificatione instituenda 11011 de-
crementi solum, sed incrementi etiani conveniens ratio habea-
tur, ac si illa duorum tíorenornm contributio ad sustentanda 
per Septem menses sex millia peditum et equitum per regni-
colas conducendorum non sufficerent, regni status atque ordi-
nes defectuni illum, facta subsidii auctione, supplere tenean-
tur, quo integro semjjer dictus campestris exercitus numero 
interteneri possit. 

Non refragatur S. S. ut huic oneri ferendo omnes sint 
obnoxii, articulo septimo anni 1599. et aliis sequentibus de-
iiotati, utque auxilia comitatuum Biliar, Zolnok mediocris, 
Maramaros, et Krazna Waradinum conferantur, nec quis-
quam a solutione praemissi subsidii quocunque praetextu 
exemptus esse debeat. Milites quoque suprascripti per Mtis 
S a e magistros lustrationum, quotiescunque visum fuerit, lu-
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strari et loco vacantiuni alii idonei substitui possint. Illa 
quoque contributio terminis praescriptis exigatur vei si pro-
pter angustiam temporis exactio fieri non queat, per status et 
ordines. sicuti in aliis M t i s S u a e regnis atque provinciis fieri 
sólet, anticipetur. Exacta autem per comitatuum perceptores 
pecunia tribus generalibus perceptoribus per status nominan-
dis assignetur, qui illám militibus erogent, et proximis comi-
tiis statibus rationem reddant. Contra quoscunque autem 
subsidii exactionem interturbantes, vei illud retinentes, poena 
dupli procedatur, eaque exacta per generales perceptores ad 
publicos belli usus convertatur. De colonis, Turcis subiectis, 
constitutioni anno 90. saucitae inhaereatur. Sclavonia dimi-
dietatem subsidii solvat et in regni necessitates convertat, de 
eaque rationem reddat. 

De iis etiam qui non expleto anno servitia deserunt; 
item de salario militum, deque iis qui maioris stipendii gra-
tia ad exteros se conferunt, et ad eorum servitia sese conduci 
patiuntur, utque per capitaneos Germanos Hungari non con-
ducantur, S. S. statuum arbitrio clementer acquiescit. 

Quod autem attinet ad rem annonariam cum Ca e et 
Rae Mtí non onerosum modo sed impossibile quasi sit, de 
commeatu necessario ex longinquis locis, gravissimo sumptu 
in Hungáriám deducendo, non exercitui solum in castris exi-
stent! sed confiniis etiam sufficienter providere; S. S. fideles 
regni status atque ordines denuo enixe vult monitos, cum 
non modo frumenti copia non parva in regno liabeatur repo-
sita verum etiam praesens annus copiosam dei beneficio mes-
sem polliceatur, ut pro hac tantummodo vice si non duos, 
saltem unum de singulis portis avenae et alterum tritici 
cubulum Tirnaviensis metretae, pro usibus confiniorum de-
cernere, idque frumenti (modo in propositione declarato) 
supremi rei annonariae praefecti officialibus consignandum 
curare velint, ne respublica, quod absit, ex defectu comeatus 
aliquid detrimenti patiatur. 

Articulum de prohibenda omnis generis frumenti extra 
regnum eductione: status atque ordines regni silentio prae-
tereunt. Quia vero non absurdum modo sed plane alienum et 
indignum videtur, grassante intra domesticos parietes incen-
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dio bellico victualia domi nata lucelli et quaestus gratia alio 
potius transferre, quam publicis necessitatibus impendere: 
Idcirco S. S. benigne postulat, ut constitutio, ea de re anno 
praeterito condita omnino renovetur, et sub poena statuta in-
violabiliter observetur. 

Porro licet regni status atque ordines propter defectum 
iumentorum a subministrandis [bis] pro vectura victualiumet 
tormentorum ad castra et confinia sese omnino excusent; 
quia tarnen eos non latét, omnem totius expeditionis bellicae 
successum in provisione rei annonariae et artelleriae consi-
stere vecturisque pro convehendis et transferendis hac illac 
victualibus, tormentis et aliis instrumentis bellicis deficienti-
bus nec exercitum sustentari nec contra hostem quicquam 
memorabile attentari posse, nec dubium est etsi múltúm 
iumenti partim lue, partim militum direptione perierit, quin 
etiamnum iis praesertim in locis quae dei beneficio bellicae 
calamitates [non] penetrarúnt, boves et equi ac currus etiam in 
numero mediocri habeantur; idcirco S. S., postulationi Cae  

Rae que M t i s inhaerendo, regni status et ordines denuo cle-
menter et diligenter requirit cum civitates ad subeundam et 
praestandam bombardarum vecturam de consuetudine regni 
ipsis incumbentem non sufficiant, ac proinde non modo ad 
supplendum hunc defectum, sed pro vectura annonae etiam, 
tam ad castra quam ad confinia ulteriore provisione omnino 
opus sit, nec hac in parte sibimet ipsis et afflictae patriae 
omnino deesse, sed in suppeditandis pro vectura commeatuum 
et bombardarum currubus et equis quantum fieri poterit, sese 
obsequentes exhibere et articulum septimum anno 1587. de 
vectura victualium limitatione editum et ad praesentia tempóra 
accomodandum curare velint. Non praetermittet autem C. et 
R. M. sua etiam ex parte omnem operám adhibere, ut de 
equis et curribus pro vectura victualium et instrumentorum 
bellicorum ex aliis M t i s suae ditionibus, quantum fieri poterit, 
necessitatibus publicis provideatur. 

De puniendis ablatione rerum qui Turcis aut rebellibus 
victualia subministrant, S. S. constitutionibus in propositione 
allegatis inhaerendum putat. 

Sex dierum labores gratuitos pro confiniorum repara-
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tionibus oblatos S. S. benigne acceptat et capitaneis, qui in 
exigendis laboribus constitutionum terminos transgressi et in 
statuum responso in specie designati sunt, serio mandabit 
deinceps intra limites aequitatis sese ut contineant, ne colonos 
iniuriis aut verberibus affieiant vei ad labores gratuitos pro-
pria authoritate cogant. sed supremos regni capitaneos requi-
rant et eorundem ordinationera expectent. 

Hoc autem loci S. S. fideles regni status atque ordines 
benigne monendos duxit, nonnunquam principalioribus confi-
niis utputa fortalitio Strigoniensi, civitate Albensi atque 
aliis repentinae irruptionis vei etiam obsidionis periculo immi-
nente propter temporis angustiam vei alia obstacula non posse 
semper ad generalem regni capitaneum recursum baberi, neque 
etiam regni constitutiones in casu necessitatis tarn stricte 
observari, sed ad cavendum irreparabile damnum limites mo-
derationis aliquo modo transgrediendos esse planeque confidit 
S. S. eosdem regni status, id pro sua prudentia non modo non 
improbaturos sed potius subdolis et repentinis hostium ma-
chinationibus, necessitate urgente, quibuscunque fieri potest 
módis atque rationibus aperti praesertim belli tempore tem-
pestive ut occurratur, omnino necessarium iudicaturos esse. 

Verum ne coloni ad diversa confinia laborare cogantur, 
S a e Sti benigne probatur, ut sub praesenti diaeta domini con-
siliarii Hungari et consiliarii bellici adhibitis etiam supremis 
regni et confiniorum capitaneis nec non vicecomitibus supe-
rioris Hungáriáé et cisdanubianarum ac ultradanubianarum 
partium pro tempore hic existentibus distributionemlaborum 
gratuitorum facere eamque deinceps pro resolutione Sfci eins 
exhibere, simulque hoc etiam in consultationem deducere 
velint, cum gravissimum sit subditos in remotioribus comita-
tibus degentes in reparandis praesidiis ad ])raestandos labo-
res impellere, an non secundum constitutionem anni 1554. 
art. nono superinde editam hoc oneris a vicinioribus quidem 
ipso facto exigendum, a remotioribus autem pecunia potius 
redimendum videatur P singulis diebus pro currulibus quidem 
uno floreno hungarico, pro manuariis autem operis sedecim 
denariis hungaricis mercedem constitutis ; exactione illarum 
pecuniarum similiter ad confiniorum reparationem impenden 
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darum dicatoribus demandata, qui de iisdem in inferioribus 
regni partibus Posoniensi, in superiori autem Hungaria Sce-
pusiensi camerae ad proximam diaetam, de acceptis et eroga-
tis rationem reddere tenerentur. 

Reparatio viarum et pontium, tum ad bellicam expedi-
tíonem tum portarum etiam cursum debito modo promoven-
dum omnino est necessaria, suae itaque Stí non videtur suffi-
cere, ut superiorum annorum articuli ea de re editi confir-
mentur sed etiam ut observentur et in effectum deducantur, 
ac proinde a vicecomitibus etiam ea in re negligentibus 
viginti quatuor florenorum poena art. 30. anni praeteriti 
superinde constituta omnino exigatur. 

Quoad exactionem rationum et restantiarum decontribu-
tionibus publicis, ac laboribus etiam gratuitis, aliisque subsi-
diorum quorumlibet pecuniis S. 8. art. 15. anni 601. super-
inde emanato omnino inbaerendum censet. Nec dubium est, 
quin iis qui sufficientes rationes dederunt, camera quietantias 
debitas citra ullam difíicultatem assignatura sit. 

De iniuriis vicecomitibus per Grermanos capitaneos ac 
annonarios etiam Mtis Sae, s i mandata C a e et R a e Mtis et Stis 
S a e nomine non statim executioni demandentur, illatis, S. S. 
in specie edocta provisionem debitam adbibebit, nec patietur 
eos indigne tractari, viceversa autem aequum est praesertim 
ubi in mora periculum est, ut in mandatis debito modo exe-
quendis officio suo citra cunctationem satisfaciant. 

Ad querelas contra capitaneos et cameras M t i s Suae 
praesertim in superiori Hungaria propositas, quod scilicet 
non modo propria munia curare, sed in iuris etiam processus 
sese immiscere et militari manu bona occupare praesumant, 
S. S. casibus eiusmodi, pro eo ac par est, specificatis ne quid 
tale in posterum attentetur, debito modo providebit. Eins 
generis autem privata negotia, cum nihil cum publicis com-
mune habeant, separatius proponenda, et diaetae constitutio-
nibus neutiquam inserenda putat. 

Super comitatu Georgiano et Bozinensi C. et E. M. 
caput constituet, quod Mtis S a e tanquam proprietarii perso-
nam et authoritatem representet, et in litibns etiam occur-
rentibus Mtis S a e nomine et loco respondeat sed nec hunc 
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etiam articulum 8. S. regni constitutionibus inserendum exi-
stiniat. 

Confiniorum conservationem atque dispositionem C. et 
ít. M. pro eo ac necessitas postulat clementer curae habi-
tura est. 

Acl extirpandos liberos Haydones et vagabundos equi-
tes et pedites nullius servitiis addictos quod attinet, S. S. ut 
contra eosdem insurgatur, multis arduis de causis neutiquam 
permittendum, sed hac in parte superiorum annorum consti-
tutionibus superinde editis inhaerendum vei eosdem Ca e et 
R a e M t i s et statuum etiam servitiis abdhibendos censet, pro 
ut S. M. ad cavenda ulteriora damna mandavit, ut duo millia 
Haydonum conducantur. 

De iudicio contra eorundem Haydonum et vagabundo-
rum intertentores, nec non contra capitaneos, vicecapitaneos, 
ac dominos cuiusvis nationis, qui requisiti, de equitibus et 
peditibus, ac aliis servitoribus S a e M t i s atque regnicolarum 
Haydonum et vagabundorum instar grassantibus, iustitiam 
administrare nollent, in superiori et inferiori Hungaria atque 
Sclavonia noviter instituendo, cum res haec magni momenti 
et novi plane exempli sit, multumque considerationis habeat 
in praeiudicium et derogamen ordinariae iurisdictionis ver-
gat, S. itaque S. nihil hac in parte decernere potest; rem 
autem ad C. et R. M t e m extra articulos diaetales pro resolu-
tione diriget. 

Ad prosequendam tandem metarum rectificationem 
inter Hungáriám, Austriam, Moraviam et Poloniam status 
in locum demortuorum commissariorum alios idoneos nomi-
nare velint. 

De quarteriis in superiori et inferiori Hungaria atque 
Sclavonia pro militibus penitus tollendis statuum petitioni 
satisfieri non potest, cum omnino militibus de hospitiis pro-
videndum sit. Ut autem omnis generis violentiae, quantum 
fieri potest, caveantur, iisdem statibus atque ordinibus integ-
rum erit, tarn itinerantibus quam in quarteriis constitutis 
militibus certos et idoneos commissarios Hungaros adiun-
gere, qui bonam cum supremis ac aliis capitaneis correspon-
dentiam habeant, militesque in officio continendos curent; 

Magyar Országgyűlési Emlékek. X. 5 
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vei saltem de gravaminibus per conniventiam supremorum 
atque aliorum capitaneorum illatis, S m S m pro debito iusti-
tiae complemento informare possint, sicuti alibi locorum in 
Mtis S a e ditionibus consueturu est. 

Pro conservanda Petrinia S. S. tum apud C. et R. M m  

tum apud S m u m etiam Ferdinandum partes suas diligenter 
interpositura est. Nec dubitat per Cm et Ii. M t e m nec miuus 
etiam per Stem eius, cuius administrationi fortalitium illud 
concreditum est, convenientem hac in parte, ne respublica 
Christiana aliquid inde detrimenti capiat, curam atque pro-
visionein adhibitum iri: verum status etiam Sclavouici suo 
hac in parte officio deesse non debent. 

Iudicia octavalia ut non in Sclavonia solum, sed et per 
totum regnum cum a bellicis occupationibus vacaverit, cele-
brentur, S. S. aequum existimat. 

Expeditionem supplicationum Sae Sti per status exhibi-
tarum apud cancellariam aulicam partes facile investigabunt, 
nec de posthabitis aut neglectis iisdem legitimam dolendi 
causam habebunt. 

Quoad milites externos in Hungaria in hibernis non col-
locandos nec conducendos, lustrandos aut dimittendos : ratio-
nem habitura est. 

(Egyk. hivat, példány a bécsi udv. kain. ltárban). 

VIII . 
1602. ápril 2. 

Az országgyűlés fölirata az országgyűlés zártakor a királyhoz. 
Sacra Caesarea Regiaque M. et d. d. clementissime. 
Orationum et fidelium servitiorum nostrorum in gra-

tiam Y r a e S. M. liumilimam perpetuamque subiectionem. Si 
quanta sollicitudine quam pia paternaque Providentia S. Y. M. 
nostri reliquiarumquehuius regni curam gerit,tanta promerendi 
referendique facultas nobis adesset nonverbis duntaxat animis-
que devictissimis immortales eidem ageremus gracias sed re 
quoque ipsa certatim refundaremus. Agnoscimus siquidem et 
in dies experimur nihil eorum quae ad liberandum ab hostibus 
et conservandum hoc regnum attinent, M m V m S m remittere 
nihil curis vigiliis in subsidio, tam ex propriis haereditariis-
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que suis regnis et provinciis quam apud Si 111 imperii alios-
que principes et potentatus hoc nomine conquirendo parcere, 
et quotannis alterum S o r u m suorum fratrum in medium 
nostri publica e salutis causa, tarn ad comitia, quam bellum 
expedire extremoque discrimini obiicere. Qua quidem ex cura, 
pietate, et sollicitudine paterna, ne deinceps quoque Sacrm a 

M. Y. remittere dignetur per sacram eius coronam et impe-
rialem Maiestatem obsecramus. Eo enim reliquiae huius Y r a e 

Mtis S m a e regni miseriarum redactae sunt in eamque devene-
riint vastitatem, nt vix nisi personaliter pientissimis suis 
oculis cerneret, credere posset. Decennali praesenti bello 
Turcarum et Tartarorum non semel atque iterum in viscera 
huius regni quaquaversum grassantium feritate, et gentium 
ad auxilium undecunque adventantium, hac transeuntium, in 
castris morantium, et redeuntium, hic etiam magna saepe ex 
parte hibernantium insolentia extremam lianc desolationem 
nobis attulerunt. Unde mirumV a e Sacr. Mti videri non debet 
quod subsidia per nos ad benignas eiusdem propositiones [obla-
ta] longe minora sint quam rerum necessitas ac temporis huius 
status requireret. Proinde Sacrm a e V. Mti iterum atque iterum 
humilime quam possumus supplicamus, dignetur his, quae 
promptissimis et obsequentissiinis animis obtulimus, benigne 
acquiescere defectusque nostros clementiae suae liberalitate 
supplere et tollendis hisce malis, aerumnisque nostris iam 
tandem pientissimas admovere manus. Quod nisi fecerit, brevi 
futurum est, ut toto hoc regno in Solicitudinem redacto nec 
yrae gmae Mti neque reipublicae Christianae vei nobismet 
ipsis ullo amplius commodo esse possimus. Quamvis au-
tem minimé dubium nobis sit, anno etiam praesenti ut 
aliis proxime transactis, tmodum belli prosequendi, singu-
lari y r a e Sac. Mti curae esse, eumque in solius eiusdem 
pectore reconditum residere, nihilominus ex debito fidelitatis 
officio liumiliter yrae Sacr^ae Mti nunc quoque, ut anno su-
periori suademus et- supplicamus, ut hostes, antequam ex 
remotissimis regionibus confluant, hucque ad viscera regni 
penetrant, tempestive praeveniantur, prior adversum eos exer-
citum suum in campum expedire omniaque parva etiam manu, 
in eos nondum asiaticis copiis firmatos, in expugnatione con-
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finiorum hostilium experiri et quod alias quoque per nos sua-
suni merninimus, si cum hostibus adventante imperatoris 
Turcarum exercitu generali praelio confligenduin, vei eis resi-
stendum necesse fuerit, copias in unum contrahendas iubere 
dignetur. Nullás siquidem vias ad vincendos hostes commo-
diores reperiri, quam si tempestive hoc modo praeveniantur 
et impediantur, coniunctisque cum eis viribus et contractis 
copiis praelium committatur, frequens docuit experientia 
Quae tarnen ornnia sapientissimae vestrae M. iudicio et be-
nigno arbitrio humiliter submittimus: res nostras labantes 
domi militiaeque eiusdem clementiae unice commendantes, ut 
quemadmodum contra communes christiani nominis hostes 
M. Y. S. foris nos tuetur, ita iura quoque nostra domi sub 
felici eiusdem regimine integra conserventur. Servet Deus etc. 
Datum Posonii ultimo die generalis diaetae, secunda Április 
Ao 1602.